

Số: *2528*/KH-STC

Thái Nguyên, ngày *23* tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các Kết luận thanh tra của Thanh tra tỉnh về các dự án có khó khăn vướng mắc

Thực hiện Kết luận thanh tra các dự án có khó khăn vướng mắc theo Quyết định số 25/QĐ-TTR ngày 21/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh Thái Nguyên về việc thanh tra một số dự án khó khăn, vướng mắc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Sở Tài chính xây dựng kế hoạch thực hiện các Kết luận thanh tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung kiến nghị trong các Kết luận thanh tra số 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 của Thanh tra tỉnh Thái Nguyên đối với một số dự án khó khăn, vướng mắc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm tổ chức, cá nhân có liên quan để có hình thức xử lý phù hợp hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

- Các phòng chuyên môn tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo cấp có thẩm quyền áp dụng các biện pháp cần thiết khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được nêu trong các Kết luận của Thanh tra tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Bám sát các kiến nghị trong các Kết luận thanh tra số 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 của Thanh tra tỉnh Thái Nguyên, xây dựng nhiệm vụ và giải pháp, đồng thời phân công trách nhiệm và thời gian thực hiện cụ thể.

- Tổ chức thực hiện kịp thời, đúng thời hạn và đầy đủ các kiến nghị đã được xác định rõ trong kết luận thanh tra, các văn bản chỉ đạo, yêu cầu, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra.

II. NỘI DUNG

1. Về nội dung yêu cầu: Rà soát, tổ chức kiểm điểm các tổ chức, cá nhân để xảy ra tồn tại hạn chế, vi phạm được nêu trong kết luận thanh tra hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền tổ chức kiểm điểm theo quy định.

- Giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với Phòng Đăng ký Kinh doanh; Phòng Đấu thầu, Phòng Thẩm định và Giám sát đầu tư; Phòng quản lý giá và doanh nghiệp cùng các phòng có liên quan tham mưu báo cáo lãnh đạo sở tổ chức kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân theo quy định.

- Các đồng chí Phó giám đốc phụ trách các lĩnh vực: Đăng ký kinh doanh, Đấu thầu, Thẩm định và giám sát đầu tư, Quản lý giá và doanh nghiệp có trách nhiệm chỉ đạo các phòng chuyên môn khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế, vi phạm đảm bảo theo quy định.

(Chi tiết phân công lãnh đạo và phòng chuyên môn tham mưu kiểm điểm, khắc phục những tồn tại hạn chế theo phụ biểu kèm theo)

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành chậm nhất trong Quý I/2026.

2. Về các nội dung kiến nghị cụ thể: Trên cơ sở các nội dung kiến nghị yêu cầu các phòng chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tham mưu Lãnh đạo Sở Tài chính ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện các nội dung kiến nghị theo đúng quy định, đảm bảo thời gian theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm các nội dung kiến nghị trong các Kết luận thanh tra số 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 của Thanh tra tỉnh Thái Nguyên đối với một số dự án khó khăn, vướng mắc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Thực hiện nghiêm các nội dung kiến nghị đảm bảo chất lượng, thời gian theo đúng quy định.

2. Giao Phòng Đăng ký Kinh doanh chủ trì, phối hợp phòng Đấu thầu, Thẩm định và giám sát đầu tư - Sở Tài chính đôn đốc, định kỳ tham mưu báo cáo tổng hợp gửi UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các Kết luận thanh tra của Thanh tra tỉnh về việc thanh tra một số dự án khó khăn, vướng mắc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, yêu cầu các cá nhân, các phòng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh;
- Các phòng và tương đương thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở STC;
- Lưu: VT, VP.



Lê Kim Phúc

Số TT	Tên dự án/Nội dung tồn tại, hạn chế nếu trong kết luận có liên quan đến trách nhiệm của Sở KHĐT (trước sáp nhập) và Sở Tài chính (trước sáp nhập)	Kết luận thanh tra (Số/ ngày tháng năm)	Tên văn bản, số văn bản, ngày tháng năm ban hành văn bản Sở KHĐT (trước sáp nhập) và Sở Tài chính (trước sáp nhập) đã tham mưu	Đơn vị đã tham mưu ban hành văn bản	Lãnh đạo Sở chỉ đạo thực hiện kết luận	Phòng chủ trì tham mưu thực hiện	Đơn vị phối hợp thực hiện
12	Nội dung 1: Dự án không thực hiện đầu thầu để lựa chọn nhà đầu tư (chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời với chấp thuận nhà đầu tư) là vi phạm quy định tại Điều 13 Nghị định số 71/2010/NĐ-CP ngày 23/6/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật nhà ở. Dự án mở rộng Khu chung cư TBCO giai đoạn III tại Phường Quang Vinh, TP Thái Nguyên	Kết luận số 21/KL-TTtr ngày 25/02/2026 của Thanh tra tỉnh Thái Nguyên Kết luận số 22/KL-TTtr ngày 25/02/2026 của Thanh tra tỉnh Thái Nguyên	Tờ trình số 2081/TTtr-SKHĐT ngày 30/12/2011 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc cấp Giấy Chứng nhận đầu tư cho dự án đầu tư Cơ sở hạ tầng khu dân cư tập trung Khánh Phương thị trấn Ba Hàng, xã Hồng Tiến, huyện Phố Yên, tỉnh Thái Nguyên của Công ty TNHH Cây xanh Khánh Phương	Phòng Đăng ký kinh doanh, Sở Kế hoạch và Đầu tư (cũ)	Đồng chí Phó giám đốc phụ trách phòng	Phòng Đăng ký kinh doanh	Các phòng có liên quan
12.1	Nội dung 1: Lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án không thông qua hình thức đấu thầu (chỉ định nhà đầu tư), vi phạm quy định tại Điều 13 Nghị định số 71/2010/NĐ-CP ngày 23/6/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật nhà ở		Tờ trình số 1344/TTtr-SKHĐT ngày 24/9/2015 của Thường trực Ban chỉ đạo Một cửa liên thông tỉnh Công văn số 2753/STC-QLG ngày 10/9/2015 của Sở Tài chính về việc tham gia ý kiến về chủ trương đầu tư mở rộng Khu Chung cư TBCO giai đoạn III tại Phường Quang Vinh, TP Thái Nguyên của Công ty CP Tập đoàn Tiên B	Thường trực Ban chỉ đạo Một cửa liên thông tỉnh Phòng Quản lý Giá, Sở Tài chính (cũ)	Đồng chí Phó giám đốc phụ trách phòng Đồng chí Phó giám đốc phụ trách phòng	Phòng Đăng ký kinh doanh Phòng Quản lý giá và Doanh nghiệp	Các phòng có liên quan Các phòng có liên quan
13	Dự án Nhà ở xã hội chung cư Đại Nam	Kết luận số 22/KL-TTtr ngày 25/02/2026 của Thanh tra tỉnh Thái Nguyên					
13.1	Dự án chưa được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư dự án nhà ở xã hội quy định tại khoản 4 Điều 11 Nghị định số 188/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ và chưa thực hiện trình tự, thủ tục đầu thầu lựa chọn chủ đầu tư (Chưa thực hiện tham mưu đầy đủ nhiệm vụ được giao)		Văn bản số 789/UBND-TH ngày 06/4/2015 của UBND tỉnh	Sở kế hoạch và đầu tư (cũ)	Đồng chí Phó giám đốc phụ trách phòng	Phòng Đăng ký kinh doanh	Các phòng có liên quan